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I. Die Lage der Burg 

Im slidlichen Kreisteil des Kreises Hersfeld-Rotenburg (frlih er Kreis 
Hlinfeld) bel'indet si eh aul' dem 523,9 Meter hohen Stoppelsberg die relativ gut 
erhaltene Ruine der Burg Hauneek. Der Basaltkegel, aul' dem die Burg liegt, ist 
der westl ichste Auslaufer der Kuppenrholl . Man findet die Burg. wenn man die 
im Haunetal westlich des Stoppelsberges verlaufende BundesstraBe 27 liber 
eine Abzweigung zwischen Rothen- und Neukirchen in ostlicher Richtung 
verl aBt (bei del' Gastwi rtschaft "Sellllh iille"). Eine serpentinenreiche. enge 
KreisstraBe fUhrt van dart bergauf. Zunachst geht die StraBe durch das kleine 
OarI' UnterslOppel. welches man am nordliehen Ortsausgang wieder veri aB!. 
Kurz vor den crsten HUusern des auf dem Hochplateau Iiegenden Dorfes 
Obersloppel. in dessen Gernarkung die Burg Iiegt, biegt mall nach links ab. wo 
man sein Fahrzeug an dem unmittelbar an der StmBe licgcnden Gasthof • .BI/rg 
H(IIlIleck" abstellen kann. Eine weitere ZugangsstraBe auf den Berg fi.ihrt durch 
das am nordliehen FuBc des Stoppelsberges liegendc Dorf Neukirchen. Vom 
Gasthof ,,8l/rg H(ll/lleck" unterhalb des eigentlichen Bergkegels ist die Burg
anlage nur Uber einen gut ausgebauten - fUr Pri vatfahrzeuge allerdings ge
sperrten - forstwil1 sehaftliehen Weg zu erreiehen. Es ist auf diesem Weg noeh 
ein etwa 15minlitiger FuBmarseh zu dem rund 125 Meter liber dem Hoeh
plateau liegenden Gipfel in Kalif zu nchmen. 

Weil die hauptslichlich in Basaltstcincn aufgcftihrtc Burg al s Ruine gut 
erhalten und e in bekannter landsehaftlieher Bezugspunkt in Osthessen is!. 
wurde sie in der Vergangenheit auch htiutig in der landeskundlichen Literatur 
und in vielen heimatgcschichtlichcn Aufsatzen crwlihnt. Sie ist ein beliebtes 
Ausnugsziel. Auf den noeh markanten Resten des Bergfri edes. der zuletzt 
1488 ein neues Dach crhahcn hatte, von dcm heutc abcr nur noch die TlIrmstid
wand mil Tcilcn einer daran anschlieBenden Wand erhalten sind. befindet sich 
ein trigonometrischer Punkt. Heute wird dieser Turmrest von einer liber stabile 
Treppen zuglinglichen befestigten Plattform gekront. von del' man ringsherum 
einen weiten Ausblick in die Landschaft genieBt (Thliringer Wald. Rhon 
usw.)'. Die umlaufende. durchschnittlich 1,70 Meter starke und streckenwe ise 
noeh vier Meter hohe Ringmauer der Burg ist bi s auf die Nord- und Ostecke 
relati v gut erhalten. 

II- Die Forschungssilualion 

Die Burg war bis etwa in das erste Drittel des 17. Jahrhunderts Sitz eines 
hessisehen Bcamten. Ei n Sehreiben des Haunecker Vogtes wurde bereits 1633 
aus dem unterhalb der Burg liegenden Dorf Oberstoppel abgesand!. und seit 
1651 verwaltetc der Vogt das Amt von seinem Sitz in Unterstoppel aus'. Di e 
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schriflliche Uberlieferung nimml ab elwa 1530 zu, so daB sich die Bedeulung 
der Anlage al s lokaler Verwaltungsmittelpunkl eines kleinen Amles in der 
fruhen Neuzeil rechl gUI nachvollziehen laBI. 

Allerdings gab es hinsichllich der Darslellung der alleren Geschichle der 
Burg einige Mangel und Lucken, die durch neuere Forschungen des Verf. 
nunmehr in wesentlichen Teilen erganzt oder korrigiert werden konnen. Einige 
Fehler, die sich einmal in die landeskundlichen Darslellung der Spal
millelalterlichen Geschichle eingeschlichen hauen, wurden von Generalionen 
von Geschichtsforschern seit Georg Landaus "Hessischen Rillerburgen'" unge
prtift immer wieder aufgegriffen und bi s in die neunziger Jahre unler Vernach
Jassigung des Quellensludiums in verschiedenen Veroffenllichungen weilerge
geben. Zum Beispiel wurde die bisher ersle bekannle Urkunde aus dem Jahr 
1409, die die Burg direkl belriffl, nilschlicherweise immer wieder al s - wenn 
auch unler hessischem Zwang zuslande gekommene - "Verkaufsurkunde" 
zwi schen der Familie von Haune und dem Landgrafen Hermann inlerpretiert'
Ebenso herrschle iiber das Jahr der Erslerwahnung der Burg weilgehende 
Unklarheil'. Lediglich R. GUlbier sleuerte zur Baugeschichle der Burg in 
seiner grundlegenden Arbeil uber den landgrafiichen Baumeisler Hans Jakob 
von Ettlingen Anfang der siebziger lahre auch einige neue archivalische 
Erkennlnisse bei, beschrankl allerdings auf den Zeilraum von 1482 bis 1489'-

Ill. Die Ersterwiihnung 

Im Slaalsarchiv Marburg fand der Verf. Anfang der neunziger Jahre eine 
bisher unbekannte Papierurkunde aus dem Jahr 1392. Heinrich von Haune, 
Apel und Hans von Haune bekannlen sich darin mil ihrem Veller Simon von 
Haune urn alles, was letzterer und Lotze von Sassen bis auf den gegenwartigen 
Tag (April 10) wegen des Baues von Hauneck (Hulleeke) ausgegeben, berech
net zu haben und Simon von Haune 105 fi. 4 Schilling schuldig geblieben zu 
sein6. 

Nach dieser Urkunde scheinl einiges darauf hinzudeulen. daB man das letzle 
Viertel des 14. Jahrhunderts als Zeilraum der Erbauung der Burg annehmen 
kann . R. GUlbier schloB allerdings e ine Errichtung im Hochmittelalter nichl 
aus: " Von den Baulen auf Hauneck iSI der Bergfrid der einzige leilweise 
erhaltene Bau aus der Grundungszeil der Burg ( ... ). Sein Eckverband aus 
Buckelquadern deUlel in seiner Art auf die ausgehende Slauferzeil hin. so daB 
man den Turm wohl in das 13. Jh. selzen durfle"'- Doch bei di eser Zuordnung 
hal R. GUlbier ubersehen, daB die sog. "slaufischen Buckelquader" in der 
oSlhessischen Region nachweislich noch bi s an das Ende des 15 . Jahrhunderts 
gebrauchlich waren. Das besle Beispie l damr iSI der Wohnturm der auf der 
anderen Seile des Haunelal s benachbarten Burg Holzheim, welcher in archa
ischer Bauweise erst kurz var dem Jahr 149 1 errichtet wurde8 . 

GestUlzl wird der archi vali sche Befund . daB die Burg Hauneck vermullich 
nicht hochmittelalterlichen Ursprungs sein wird, auch durch die bi sher vorlie
genden arch ~iolog i schen Erkenntni sse. Die .,Burgerinitiati ve Bllrgruine Haun
eck" unler Victor Sabo (Neukirchen) konnle 1986 eine groBe Menge an 
Keramikscherben bei SanierungsmaBnahmen in del' Burg sicherstellen. Es 
wurden 460 Scherben von GeniBen, Ofenkacheln und Sleinzeug geborgen. Sie 
stammen allS dem Wohnbau der Bllrg im Bereich del' liber dem Kellergew61be 
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befindli ehen Kuehe. Drei groBere Bodensttieke von StandbodengefaBen wur
den in der Nahe des Eingangs zum Gewolbeke ller der Burg gefunden. 1993 
wurden von de m Arehaologen Dr. Klaus Sippel noeh e inmal 140 Seherben im 
naheren Umfeld der Burg aufgelesen . Alle Funde. die sieh heute im Magazin 
des Hessisehen Landesmuseums in Kassel befinden , stammen naeh der Datie
rung dureh Dr. Klaus S ippel aus dem 15. bis 17. Jahrhunden '. 

Interessant erseheint der Hinweis in der Urkunde von 1392. daB nieht nur 
die Familie von Haune, die in der onliehen Oberlieferun g (z. B. in Lokal sagen) 
aussehl ieBlieh mit der alte ren Gesehiehte der Burg Hauneek in Verbindung 
gebraeht wird, sondem aueh noeh eine andere buehisehe Adelsfamilie an den 
BaumaBnahmen bete iligt war, namlieh die Familie vo n Sassen. Ka nrad und 
Lotz von Sassen benotigtenjedenfalls im Jahr der Erbauung der Burg Hauneek 
Geld und verpfandeten fUr 90 fl. Haus und Hof in der Stadt Hunfeld 'o 

Die Stammburg der im Dienst des Hersfe lder Abtes 121 6 erstmals bezeug
ten Ritter von Haune stand in Burghaun. Die sog. "Saxefl bll,.g" der Ritter van 
Sassen, die nur einmal in einer Handsehrift des ausgehenden 18. Jahrhundens 
genannt w ird, lag in der Nahe der Burg Haune, zwisehen Hunfe ld und Hunhan 
an dem FluB Haune". Das Gesehleeht derer van Sassen wird erstmals im Jahr 
1258 erwahnt und verlien sieh im 15. Jahrhundert aus der Oberlieferung" . 

Die Erbauung der Burg Hauneek im le tzten Vien el des 14. Jahrhunden s 
wurde gut zu den haufigen Fehden in dieser Zeit passen, in die die Familie van 
Haune verwieke lt war. Der in der Urkunde van 1392 genannte Sima n van 
Haune war Mitg lied des Sternerbundes, der sieh gegen den zunehmenden 
EinfluB des hessisehen Landgrafen wandte. 1378 versuehten die Sternerritte r 
in der Vita lisnaeht die Stadt Hersfeld zu uberfallen. Bei diesem Oberfall spielte 
Sima n van Haune eine wiehti ge Ra lle. 1384 reehnete d ieser Ritter die Kasten 
mit dem Stift Fulda ab, die ihm als Marsehall des Abtes bei zahlreiehen Fehden 
entstanden waren.lJ 

Nun fragt man sieh aber, warum die Burg Hauneek nieht seha n fruher van 
der Familie van Haune am Stappelsberg erbaut wa rden sein konnte. Der 
Antwart auf d iese Frage kann man sieh auf besitzgesehiehtliehem Wege na
hem . Gesttitzt auf die Urkunde van 1409 wurden bisher bedenkenlos die 
beiden Dorfer Unter- und O berstoppel der Burg Hauneek quas i a ls mehr ader 
weniger selbstverstiindliehe hauni sehe Peninentien zugeardnet, die mit der 
Eroberung der Anlage kurz naeh 1400 in landgrafl iehe Hande gefallen und 
somit "hessisch" geworden seien 14. 

Ein Da rf Stllphele wird erstmals 1241 erwahnt. Abt Konrad Ill. van Malkas 
uberwies hier seinem Ka nvent Lehenguter (bo fl a). Die G uter so llten vom 
Sehatzmeister des fuldi sehen Nebenklasters Neuenberg verwalte t werden". 
Aueh in den naehsten beiden Urkunden untersehieden die A usste ller naeh 
nieht zwisehen den Dorfern Ober- und Untersto ppel. 1353 verg liehen si ch die 
Ritter von Bimbach in Erbgeschtiften untereinander. Eingebracht in die 
Teilungsrnasse der weit im sudlichen OSlhessen verstreuten Giiter dieser Fami
lie wi rd aueh ein !i" et CzlI Stapfe/ Ib. 137 1 ubenrugen Wilhe lm van Bimbach, 
seine Frau Else und sein Neffe l ohann Heinz alle ihre Besilzungen zu 
Rathenkirehen an den Bruder und Vetter Gi so van Bimbaeh. Einbezogen 
wurde dabe i aueh derjenige Anteil , den Johann Heinz von Bimbach an Stllppfel 
besaB 17. 
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Sicher nicht zuHillig ist die Tatsache, daB hier nur von einem "Stoppel"-Dorf 
die Rede ist. Es scheint sich bei der ersten urkundlichen Nennung von 124 1 um 
das Dorf Unterstoppe l zu hande ln. we il sieh in dieser Siedlung die Wasserver
sorgung nicht so problematisch gestaltet wie in dem auf dem Hochplateau 
gelege nen Dorf Oberstoppe l und weil in Unterstoppel naehweislich auch die 
alteste Kirche gestanden hat. die seit 1432 bezeugt ist l8

. 

Seit 1396 ist erstmal s eine Unterscheidung von zwe i Siedlungsstellen mog
lich. Zu diesem Jahr wurde in einem Fuldaer Kopiar vermerkt, daB Lotz von 
Trubenbach daz Heinbuch und waz da l'Zu geho l'it a ll de l' syt del' Hune. wisin 
und egkel: item tzwo hube cza Obe,. Stophel under den Stophilbel'ge u. a. von 
FlIlda als Lehen empfangen hat 19 AlIffa llig erscheint der Umstand, daB die 
nunmehrige Unterscheidung von zwei D6rfern in die Zeit der Ersterwlihnung 
der Burg fallt. 

1409 wurde das Dorf Nedem Stopphel als Zubehor der Burg Hauneck von 
den Rittern von Haune vollstandig an Landgraf Hermann von Hessen mit 
Ackern und Wiesen abgetreten. Von dem Dorf Vbem Stoppel. daz allch al/ delll 
berge CZlI Hun ecke figt , sollten nur die Besitzungen derer van Haune fortan zur 
hessischen Burg Hauneck gehbren, ebenso alle hauni schen Besitzungen im 
Bereich des Stoppelsberges. Diese e insehrtinkende Formulierung beweist, daB 
das Dorf Oberstoppe l zum Zeitpunkt der Eroberung gar nieht voll sttindig im 
Besitz der Ritter von Haune gewesell sein kann, so daB sie dieses in der 
Urkunde auch nicht vollstandig hatten abtreten kbnnen. 

Es sind zumindest - wie oben ersichtlich - in einem der beiden "Stoppel"
Dorfer im 14. Jahrhundert aueh andere buchi sehe Ade lsfamili en begUtert , 
namlich die Familie von Bimbach und giei.chzeitig oder al s deren Besitz
nachfolgerin die Familie von Trubenbach20. Bei einer derartig "gemischten" 
Besitzverte ilung im naheren Umfeld des Berggipfels erscheint es kaum mog
li ch. daB die anderen Adelsfamilien der Familie von Haune eine Zustimmung 
zu der Erbauung einer Burg in ihrem Immobiliarrechtsbereich gegeben haben 
werden. Vielmehr scheint die Erbauung einer so\chen Anlage ersl mit dem 
zeitgleichen Ausscheiden der im wirtschaftlichen Niedergang befindlichen 
Familie von Bimbach am Ende des 14. Jahrhunderts moglich geworden zu 
selll. 

Unter Umstanden hangt die von de n Rittern von Haune in Angriff genom
mene Erbauung von Hauneck auch mit der Tatsache zusammen, daB diese 
Familie le tzten Endes nieht fest in der sUdwestlich benachbarten fuldi schen 
Amtsburg Wehrda FuB fa ssen konnten (Luftlinienentfernung zur Burg Wehrd,,: 
knapp Uber 2,5 Kilometer). 1325 waren noch Anteile an der Burg Wehrda an 
Heinrich und Apel von Haune versetzt worden. 1329 hielten sie diese Teile 
immer noch. Dort machten ihnen jedoch die Familien von Hattenbach, von 
Buchenau lInd als alteste fuldi sehe Pfa ndanteilhalter die van Trubenbach 
(Ietztere seit 1308 als Amtsinhaber be legt) wtihrend des 14. Jahrhunderts 
standig die Pfandherrschaft stre itig. 1378 versuehte Bertho ld (Berld) van 
Buchenau seinen Anteil an der 8urg Wehrda an Heinrich von Haune zu 
Ubertragen" . Offensiehtlieh fand dann aber doch ke in Besitzweehsel statt. Die 
Familien van Hattenbaeh, van Buchenau ~nd van Trubenbach blieben alle in i
ge Pfandinhaber. Diese nicht voll zogene Ubertragung hangt vielleicht mit der 
Rolle der Familie von Haune im Sternerkrieg zusamrnen. 
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Ein weiteres Indiz fUr die Erbauung der Burg am Ende des 14. Jahrhunden s 
liegt vermutlich im Amt des Simon von Haune als fuldischer S ti ftsmarschall 
begriindet. Vielleicht hat er in dieser hohen Position erst die Erbauung einer 
neuen Ade lsburg im nordlichen Stiftstenitorium unter dem Verweis auf die 
bedrohlich ausgreifende Landgrafschaft Hessen oder andere Feinde durch
setzen konnen. Der Fuldaer Abt Friedrich I. von Romrod ( 1383- 1395) als 
Territorialherr und Burgenregalinhaber mag diesem Ansinnen widerwillig als 
dem eines geringeren Vbels zugestimmt haben. Vielleicht erfolgte die Errich
tung der Burg sogar oh ne die Zustimmung des Fuldaer Abtes. K. Ltibeck 
schreibt, daB d ieser Abt 1393 e ine Belagerung gegen den Bischof von Wtirz
burg und den Landgrafen von Thtiringen habe durchsetzen wo lien, daB ihm die 
buchische Ritterschaft aber den Gehorsam verwe igen hatte" . 

Was die andere Adelsfamilie anbelangt, die im Vmfe ld der zu errichtenden 
Burg begtitert war, namlich die Familie von Trubenbach mit ihren Hofen zu 
Oberstoppe l, so scheint sie dem Burgenbau derer von Haune in der Nahe ihrer 
eigenen Stammburg Trubenbach und der von ihnen teilweise verwalteten 
Amtsburg Wehrda keine groBen Hindernisse mehr in den Weg gelegt zu haben. 
Die Familien von Trubenbach und von Haune erscheinen wenige Jahre spater 
ohnehin immer gemeinsam als Verbtindete des Erzbischofs von Mainz gegen 
den hessischen Landgrafen. 1401 sind dies u. a. Karl von Trubenbach und 
Hans von Haune, 1404 Hans und Heinrich von Haune sowie Karl und Werner 
von Trubenbach13 • Demnach kann ihnen in der Zeit kurz nach der Erbauung 
der Burg Hauneck ein gemeinsames po litisches, ja militarisches Interesse 
unterstellt werden. Jedenfa lls dtirfte die Familie von Trubenbach ihre Feind
schaft gegen Hessen in ahnlicher Weise wie die Familie von Haune mit dem 
Verlust ihrer Hufen zu Oberstoppel bezahlt haben. 

IV. Die Eroberung der Burg durch Hessen 
zu Beginn des 15. Jahrhunderts 

Nattirlich muB in diesem Zusammenhang die Frage gestellt werden, warum 
die Burg Hauneck im Zuge der Auseinandersetzung der buchischen Ritter
schaft mit Hessen vom Landgrafen Hermann endgtiltig okkupien wurde, die 
di rekt benachban e, Hessen ebenfalls mit ihrer buchischen Ritterbesatzung 
feindlich gesinnte fuldische Burg Wehrda dagegen nicht. Die Antwon liegt 
verrnutlich darin begriindet, daB zu Beginn des 15. Jahrhunden s sicherlich 
beide Burgen von Hessen angegriffen worden sind, soweit sie von mit dem 
Mainzer Erzbischof verbtindeten Rittern ven eidigt worden sind . Die Burg 
Hauneck aber war - wie oben dargelegt - eine weitgehend vom Adel initiiene 
Grtindung und lieB sich deshalb le ichter aus dem Fuldaer Territo rium heraus
losen als die Burg Wehrda, die schon seit rund 100 Jahren Mitte lpunkt eines 
fuldischen Amtes aus mehreren Dorfem gewesen war" . Die Eroberung der 
Burg Wehrda hatte sich zwar auch von Hessen bewerkstelligen lassen, hatte 
aber doch zu erheblichen diplomatischen Verwicklungen mit der Re ichsabtei 
Fulda gefUhrt. 

Der hessische Hi storiker Johann Philipp Kuchenbecker setzte in seiner in 
die Analecla Hassiaca aufgenommenen Congeries etlicher GeschichtelSo sich 
in Hessen, insbesonde re ZII Cassel vom Jahr 1247 bis 1566 ZlIgetragen ( 1728) 
das Datum der Ersterwahnung der Burg Hauneck mit dem Jahr 1397 fest" . Der 
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Primus der hessischen Burgenforschung Georg Landau setzte Uber 100 Jahre 
spater in seinem Werk liber Die hessischen Riuerburgen und ilire Besttzer 
die Ersterwahnung in das Jahr 1402: Er schreibt: "Man findet das SchloB 
Hauneck erst im Jahr 1402. Wie schon in der Familiengeschichte der von 
Haune erziihlt, machten diese in dem genannten Jahre, verbunden mit mehre
ren andern fuldischen Rittern, einen Einfall in Niederhessen, doch von Land
graf Hermann geschlagen, wurden sie bis in das fuldi sche Gebiet verfolgt, das 
SchloB Landeck beschadigt und Hauneck erobert"16. 

In einer Anmerkung, die Gg. Landau zur kriegerischen Auseinandersetzung 
zwischen den buchischen Rittern und dem hessischen Landgrafen im Kapitel 
Uber die wenige Kilometer sUdlich von Hauneck liegende Burg Haune macht, 
weist er allerdings auf die unterschiedliche Uberlieferung der (Erst- )Erwah
nung von Hauneck hin. Die Limburger Chronik, die Chronik des Wigand 
Gerstenberg von Frankenberg sowie Friedrich Chrisloph Schmincke in seinen 
Monimenta Hassiaca Uberliefern das Jahr 1397 als das Jahr der Eroberung 
Haunecks durch Hessen, Lauze und Dilich dagegen aber erst das Jahr 140227

• 

Gg. Landau ftihrt diese zeitliche Differenz darauf zurUck, daB vielleicht "zwei 
Fehden in eine verworren" waren 2

!! , 

Es heiBt in der Chronik des Wigand Gerstenberg von Frankenberg, der 
1457, also mehr als eine Generation spater geboren wurde, und 1522 starb: 
Lantgrave Herman gedachte sich wyter zu ru'hen an etzlichen Buchenern. 
Hirumbe czoch er mil herecrafft uwer die von Hunen, die eme dan 
sunderlichen vii schadenss gedan hattel1. Unde czoch vo,. das SIDS genant 
Hunecke, unde gewan ess mi! gewall, unde behilt ess aueh. Alsus lessit man in 
der Hessen ehroniken. (Hir sal stehin, wie der lantgrave ligget vor dem slosse 
Hunecke unde gewynnet ess auch.)2<j . Gerstenberg reiht dieses Geschehen 
allerdings nicht zum Jahr 1397 ein, sondem zwischen Ereignissen des Jahres 
1398 und 1400, wobei aber auffallt, daB die Information Uber Hauneck selbst 
nicht genauer datiert ist. 

Lauze berichtet auch nicht zum Jahr 1402 Uber die Eroberung von Hauneck 
(nach Gg. Landau), sondern setzt die Eroberung bereits ins Jahr 140 I: Der 
ertzbischoJf zu Mentz, Johannes, da er vernam, welcher gestalt landgrave 
Herman dell herrzogen zu Braunschweig hulife und beistand herre gethan, sich 
an ires brllders feinden zu rechen, warff er sein zorn llnd ullgunst auf den 
landgraven, dingete derhalben in geheim etliehe reutter ill Buechen, gab denen 
zu einem haubtmann Ingebrant gellant, der kam mit denselbigen bei nacht 
ghen Fridsler, ruckte des morgensfrue doraus auf des heyligen creutzes tag im 
herbst (Sept. 14)furdie stadt Hoemberg in Hessell (= Homberg an der Efze), 
der meynung, die ullachtsam also zu ubeifallen llnd eill zunemen, lie]) der
halbell die sehlege auffhauwen und grosse steinern kugeln in die stadt 
schiessen, der noch etliche vorhandell sind. Aber gOff halff den bllrgern, das sie 
seins bosen vorhabens bei zeiten gewar worden und irer saehen warnamen, 
dorumb muste er nicht mit fast grosen ehren wider abscheiden. Da aber der 
landgrave solches handels bericht emp/ieng, saumete er nicht lange und eylete 
dell feillden auif dem fuesse nach, traif sie auch bei Hoemberg auf der Ohme 
(= Homberg an der Ohm) an und scharmutzelt dermassen mit inen, das inen 
anderthalb hUlldert sarrelledig wordell gemacht, dortzu das schloJ3 Huneck in 
bodell zerrissell, das die Meilltzischen selbs hernach bekant haben, der stieift 
habe diesen sehaden in langer zeit nicht konnen venvinden 30

. 
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DaB die zeitliche Einreihung der Eroberung Haunecks bei Gerstenberg 
falsch ist, zeigt folgendes Geschaft an: Heinrich, Frowin und Engelhard von 
Haune verpfandeten 1400 ihren halben Teil an SchloB und Stadt Burghaun an 
Nithard von Buchenau. Dabei nahmen sie aber ausdrlicklich die Burg Hunecke 
aus dem Verkauf aus" . Auch die Tatsache, daB am 9. November 140 I Hans 
von Haune und Hertenid von der Tann mit sechs Gleven und mit den Burgen 
(Burg)Haun, Hauneck und Hertenids Teil an Tann in mainzische Dienste 
traten, zeigt an, daB Hessen die Burg am Ende des Jahres 140 I noch nicht 
erobert haben konnte" . Nach Ansicht von F. Klich fallt der Angriff der mit 
Mainz verblindeten Ritter gegen HombergfEfze wohl in den September/Okto
ber des Jahres 1403"- Klich sichert sein Datum dadurch ab, daB er eine 
Warnung anfUhrt, die der PfaITer zu Homberg/Efze dem SchultheiBen von 
Homberg/Ohm um den 20. September 1403 zukommen lieB, worin er mitteilte, 
daB die Feinde die Absicht halten, Homberg/Ohm zu ersteigen" . Sollte die 
Datierung von F. Klich stimmen, wird man dieses zeitliche Umfeld wohl auch 
auf die Eroberung der Burg Hauneck beziehen konnen . 

Chr. v. Rommel berichtet in seinem zweiten Band der Geschichte von 
Hessen, daB ihm aus " Kirchen-Nachrichten" eine handschriftliche Nachricht 
eines Kruspiser Pfarrers vorlag, wonach 1404 die geistliche Sorge der zu 
Hauneck gehorenden Dorfer (Unter- und Oberstoppel) dem Pfarrer zu Kruspi s 
libergeben worden sei. Dieser Pfarrer des 19. Jahrhunderts teilte Rommel auch 
damals die Art der Eroberung aus Ortssagen mit'~ . 

Nachweislich fal sch ist die Behauptung, daB die von Hessen eroberten 
Dorfer Unter- und Oberstoppel schon in dieser Zeit mit der Pfarrei Kruspi s 
kirchlich verbunden worden sind. Tatsachlich gab es in Unterstoppel eine S. 
Antoniuskirche (schriftlich seit 1432 belegt). Geistlich versehen wurde die 
Kirche j edoch vom Neukirchener Pfarrer, wie aus einer Urkunde von 1462 
hervorgeht" . Auffallig ist allerdings die vom PfaITer weitergegebene Jahres
zahl 1404. Moglicherwei se lagen dem Pfarrer im PfaITarchiv tatsachlich 
schriftliche Aufzeichnungen aus dem Jahr 1404 vor, die liber die Eroberung der 
Burg Hauneck durch Hessen berichteten. Daraus mag der PfaITer wegen der in 
der Neuzeit engen Verbindung der Pfarre i Kruspi s mit den Orten Ober- und 
Unterstoppel falschlich geschlossen haben, daB diese Verbindung auch schon 
zu Beginn des 15. Jahrhunderts vorgelegen haben muB. Mitglieder der Familie 
von Haune erscheinen jedenfalls auch noch im Jahr 1404 als Feinde des 
hessischen Landgrafen. Der Erzbischof von Mainz hatte Hans und Henn. von 
Haune am 11. August 1404 mit sechs Gleven fUr 240 fi. in seine Dienste 
genommen37

. 

Die nachste sichere Datierung zur Eingrenzung des Zeitraums der Eroberung 
der Burg Hauneck liegt am Anfang des Jahres 1408. Werner von Bila (Be-) 
quittierte Landgraf Hermann am 21. Januar liber den Ersatz aller Schuld- und 
Schadensforderungen, der Zehrungs- und anderer Kosten und aller Pferde
schaden. die er flir den Landgrafen und wahrend seiner Gefangenschaft erlitten 
hatte. Offensichtlich war er auch an der landgrafiichen Belagerung der Burg 
Hauneck beteiligt gewesen, denn aus den abgerechneten Schaden sollte ein 
Pferd ausgenommen werden, das zu Rotenburg starb, als man Hauneck brann
te. Daftir wollte ihm der Landgraf ein anderes Pferd geben" . Somit wird man 
also sagen konnen, daB sich die Eroberung der Burg Hauneck wohl zwischen 
1403 und 1408 zugetragen haben muB. 
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Am 22. Juni 1409 muBten Apel, Hans, Frowin und Reinhard van Haune, 
Sohn des Erstgenannten, nun fOrmlich zugunsten des Landgrafen Hermann aur 
ihre bereits vorher veri ore ne Burg Hauneck verzichten. Die Urkunde sagt, daB 
man sich guflichen lInd griintlich gesQlzit und vereined hatte. Mit der Burg 
wurde auch das Dorf Nedem Stopphel iibergeben, das nach der Urkunde ein 
komplettes Zubehor der Burg war, und die Besitzungen der Familie van Haune 
in Ubern Stoppel, daz aueh all dem berge ZlI Huneeke Iigt. Zudem sollte alles 
dazu gehoren, als/erre und alse wyt, als de,. berg beg riff ell hat, das de,. ego von 
Hune ulld irer erbell is(, mit namen VOI1 dem slosse Hunecke his an die malstad 
gell. die Horlide und anderwerke von dem slosse Hunecke his tiff die Hune, das 
sal allis mit gerichten und rechtell, mit holczen, felden, WQssern, weiden, 
wesel1, ackern mit alien eren rechten und nuczen, als .'lie das zu Qndern zeyten 
Yl1llegehabt llnd besessell hall, zu dem vorgel1. slosse Hunecke gehoren und 
dabii bliebell, doeh uj3geseheiden das gehultze gel1. das Reekisbaeh lIlId da.; 
Eychhoilcz und Qndere das gehulcze, wie das gen. is!, gelegen z(w}uschel1 dem 
slosse und der Hune, das Hanses und Frowins al/eine ist. Dasselbe gehulcze 
sal halb unser lantgraven Hermans und tinser erben sin ul1d bii deme slosse 
Hunecke bliben, und das ander halbeteit desselben gehulczis I,Old darcztl die 
wesen gantz gelegen underdem vorgerurten gehultze, die zu dem dotffe Syntzis 
gehoren, sol/en Hanses und Frowins vorgen. llnd irer erben ver(b)liben und 
das vorgel1. slos Hunecke Init den zcweien dorffern gen. Stoppeln l11it namen 
Nederllstoppel gantz und was sie gerichts und rechtis zu Ubern StoppeL han, 
a/s vorger. und underseheiden ist, Init aLle deme, als darczu gehorit, bis an die 
malsfede tind anewende, die davor gerurd sin, sol/en aLlis bii tins obgen. 
Lantgraven Herman 11l1d bii unsern erben Ulid !urstelldllf11 mit dem slosse 
Hunecke erblich und ewiglich bliben, llnd wir sol/en das allis habin und 
besitzen ge(t}ruwelieh als anders Wiser slosse eigen lande llnd lute. Und die 
vorgen. von Hune han semptlich und besundern uffuns Lantgraven Herman, u! 
Wiser erben und die unsern vor sich und ire erben llff das egel1. SiDS Hunecke 
ltnd u! allis das. das darezu gehorit, als vorgerurt ist, luterlieh und grlll1tlich, 
genczlich und zu male. verezegen LOld verezihen in iren brie!e, den sie uns 
daruber gegeben han, glieherwis llnd ZU aUe dem reehten, als ab sie 
geinwertidieh vor gerichte stulldel1; and sie ensollen noeh emvoln nach ire 
erben ader nymand von irer ader irer erben wegen uns. unser erben, unser 
nachkomen ader die unsern Ulnb das vorgen. SIDS Hunecke und umb allis 
das, als derczu gehorit, als vor begriffen ltl1d 11l1derseheiden ist, nimmer 
angesprechen naeh dheine furderunge an uns getun mit worten. nach mit 
wergken, heimlich ader ujfinbat; geistlieh ader werntlieh an aLle geverde und 
ane argelist. Auch soln l1aeh emvoln sie ader ire erben hernaeh nieht vor sich 
setzen ader Ilemen. das die vortzicht nieht vor gerichte und dem landriehtere 
geschen ist, sundern das glichewol halten an al/en intrag in aLLermasen, als 
vorgesch,: sted. Auch ensoln nach emvoln sie nicht vor sieh nemen keine 
rechte, geistlich ader werntlieh nach privilegia ader wolrade del' rechten, 
witehs nomen die gen. sin ader fimden muchten werden. damitde sie widder die 
verrzieht irer brief und aLIen sinen inhalt gesprechen, getun ader gekreueken 
mugen an aUe geverde und an argelist. Alle vorgeschriben redde, stueke, 
punete, artikele lInd igliehen besundir, wie die begriffell und hievor gesehr. 
sten, hall die obgen. von Hune aUe VDI' sieh and ire erben uns entruwen globt 
und Iiplieh //lit uffgeraehten fingern und gestabeden eiden zu den heiligell 
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gesworen, globen lIIU / swerell es in craft ires briefs stete, vaste lmd 
un verbrochlich t u ha/ten, a ll alle geverde und an argelisf. Diess t U II rkund lion 
wir W1ser il1gejJ. an diesen brief /assen hellckell. Dot. (11 1110 dm. Millesimo 
Qllatringesimo Nono sabbato proximo antefeste bti. Joha1lllis Bap.te39 . 

Diese Urkunde belegt eindeutig, daB es in diesem Vertrag nicht um einen 
Verkauf der Burg an Hessen geht, wie es in landes- und heimatkundlichen 
Darstellungen bis in die j tingste Zeit hinein immer wieder ungeprti ft behauptet 
wurde, sondern urn eine, bis aufwe nige Details fast bedingungs lose Obergabe, 
eine nachtriigliche rechtl iche Sicherstellung der schon ein ige Zeit zuvor erfo lg
ten militarischen Eroberung'O Ausdrtickl ich wird in der Urkunde betont, daB 
die "Kapitulation" nicht einmal vor einem Landrichter verhandelt wurde - was 
ansonsten offensichtlich tiblich gewesen ware - , und alle Rechtsmittel werden 
ausgeschlossen, mit den en die Ritter von Haune jemals wieder ihre Burg hatten 
zurtickfordern konnen. 

Anscheinend erst 1411 kam es dann zu einer Art Friedensvertrag zwischen 
Landgraf Hermann und einigen der mit ihm verfeindeten buchi schen Ritter. 
Apel, sein Sohn Reinhard und Frowin von Haune sowie Lotz von Hattenbach 
und Wemer von Trubenbach bekannten, daB eill friede und gurlicll stehin am 
Tage der Beurkundung zwischen ihnen und dem Landgrafen, seinen Helfern, 
Landen und Leuten vereinbart worden war. Dieser Friede sollte zunachst bis zum 
n'chsten Pfi ngstfest dauem und auch fUr die Knechte der Ritter gelten. Die 
Gefangenen der Ritter sollten zu einem bestimmten Termin freigelassen werden. 
Die Ritter verpnichteten sich, ihre Knechte, die als BuBhelfer fungierten, dem 
Landgrafen zu melden und diese zu verpflichten, den Frieden ebenfa lls zu halten. 
Die Fehdehelfer der Ritter sollten mit diesem Vertrag abgestihnt sein, bis auf 
diejenigen, die sie noch nachtraglich benennen wti rden. Die Ritter soli ten nie
manden beauftragen. der dem Landgrafen Schaden zufUgen konnte" . 

Der niichste Hinweis auf das Schicksal der Burg stammt aus dem Jahr 141 5. 
In diesem Jahr hatten die Ritter von Romrod, die im nordwestlich benachbar
ten Holzheim eine Burg besaBen (Luftlinienentfernung: vier Kil ometer), offen
sichtlich einen Versuch unternommen, die Burg Hauneck zurtickzuerobern . 
Werner von Romrod entschuldigte sich gegenUber Symoll VOIl Waldenstein 
(Si mon von Wallenste in) und gegentiber anderen vom Adel, der uJj1agk, damil 
er bezichligel, als soIl er das schlofJ HUlleck dem herm lalldlgraJell abhelldig 
zu machel1 (sich) LlI1derstanden IIabell ,n. 

Aber auch liber d ie Untersuchung der Besitzverhii ltnisse in der Region urn 
die Burg ist eine Ann' herung an die Ereignisse um die Eroberung von Hauneck 
moglich. Hessen hielt s ich namlich auch an sonstigen Besitzungen der Familie 
von Haune im naheren Umfeld schadlos. Leider undatiert ist ein Eintrag im 
Kopiar des Landgrafen Ludwig I. lrgendwann nach dem Jahr 1414 hatte 
Hessen einen Hof in Schletzenrod und fUnf Hintersiedlergtiter in dem 
fuldischen Gerichtsdorf Neukirchen an Wittekind von Uttershausen wei ter
gegeben. Diese OUter hatten vorher Reinhard von Haune zugestanden4.1 . 

Wittekind von Uttershausen und sein Verwandter Johann von Uttershausen 
waren seit 1400 und im Krieg mit Mainz seit 1401 Verblindete des Landgrafen 
Hermann gewesen44

. W ahrend Hessen sich aus Schletzenrod spater wieder 
zurtickzog, blieben die Gtiter in Neukirchen fUr die nachsten Jahrhunderte 
allerdings in hessischer Hand. 
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V, Die Zerstiirung der Burg im hessischen Bruderkrieg 

Im Jahr 1430 ist Wittekind van Uttershausen als hessischer Amtmann zu 
Hauneck belegt. FUr Hessen gewann die Burg als in den SUden vorgeschobener 
Posten eine wichtige strategische Position. Der Landgraf halle jedenfalls eini
ges Geld in den Ausbau der Militaranlage investiert. Im August des Jahres 
1430 erhielt der Amtmann IOn. , womit er die Maurer entlohnen sollte, die dart 
Arbeiten ausgefUhrt hatten. Offensichtlich waren die Arbeiten sehr umfang
reich gewesen, denn im Dezember desselben lahres ist in einem Ausgabe
regi ster eine weitere Zahlungsanweisung aus Kassel notiert. Diesmal hatte 
Wittekind van Uttershausen 8 n. erhalten, womit er die Steinmetzen entlohnen 
sollte, die dort tatig gewesen waren45

. 

Die BrUder Hermann und Heinrich Gerwig hatten 1435 van Landgraf 
Ludwig I. , dem sie 500 n. geliehen hatten, die Burg Holzheim amtsweise 
tibertragen bekommen. Hessen hatte sich inzwischen auch dieser Burg des 
buchischen Adels bemachtigt, die der Familie van Ramrod geh6rte - vielleicht 
im Zusammenhang mil der obe" erwahnten Anklage van 1415 gegen Wemer 
van Ramrod, daB die van Ramrod versucht haben sollen, die Burg Hauneck zu 
erobern. Hessen setzte in der Burg Holzheim jedenfalls seit 1419 den Ritter 
Werner van Bila e in, der auch an der Eroberung der Burg Hauneck beteiligt 
gewesen war". Die beiden Gerwig-BrUder wurden in der Verschreibung er
machtigt , ein Gut zu Neukirchen, welches Hornsberg innehatte, fUr 61 ft. 
einzul6sen. AusdrUcklich wurde jedoch verfUgt, daB die anderen GUter in 
Neukirchen bei der Burg Hauneck verbleiben sollten47

• In der Re)'se VOIl 

isellach dureh die Buchen uif Frangfurt (1460) wird HUll egke van dem land
granich-thUringischen Oberschreiber Thomas But-telstadt als in der Nahe der 
Reiseroute liegende Burg genannr". 

In dem sag. hessischen Bruderkrieg sollte die Burg wieder eine besondere 
Rolle spielen. 1466 schlugen die oberhessischen Delegierten bei der Teilung 
der Landgrafschaft lwischen den schon seit 1460 verfeindeten BrUdern, den 
Landgrafen Ludwig 11. (Niederhessen-Kassel) und Heinrich Ill. (Oberhessen
Marburg) vor, die Burg Hauneck, die eigentlich dem niederhessischen Landes
teil zustand, den oberhessischen Besitzungen zuzuschlagen, "weil cs dem 
ersten Landestheile nichts nUtle, wohl aber Ramrod, Hirzberg und AIsfeld zum 
Schutze diene"49. 

Be i e iner e rneut vcrsuchten Erbteilung lwischen den beiden Landgrafen im 
nachsten Jahr (1467) erhielt Landgraf Heinrich Ill. tatsachlich das ganze Amt 
Hauneck. Weil die dem Marburger Landgrafen zugesprochenen Orte - u. a. 
Hauneck - bisher van Landgraf Ludwig If. regiert warden waren, sollten ihm 
das Korn auf den Fruchtb6den (Lauben) und alle rUckstandigen Zinsen, Renten 
und Gefalle noch zustehen; die auf dem Felde befindliche Frucht der Burg 
Hauneck sollte aber schon derjenige, dem dieser Ort dann zufiel, also Heinrich 
Ill. , allein besitlen50

• 

Landgraf Ludwig 11. fUhrte Fehden mit Paderborn und Fulda, die den 
ohnehin schwachen Frieden lwischen den beiden Rivalen wieder zunichte 
machten. Heinrich Ill. trat nach Befatung mit seinem Hofmei ster Hans van 
D6rnberg beide Male seinem Bruder entgegen, d. h. er stellte sich auf die Seite 
seiner Feinde. Landgraf Ludwig 11. gelang es nicht , seine Eroberungen im Stift 
Fulda zu halten, weil ihm Landgraf Heinrich Ill. hie r mit sei nen VerbUndeten 
entgegentrat51

• 
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Im Umfeld der Burg Hauneck, der nahegelegenen Burg Buchenau , trug sich 
in dieser Zeit ebenso ein Familienkonflikt zu, der mit dem hessischen Bruder
krieg eng verwoben war. Simon von Wallenstein wollte wegen seiner Mutter, 
einer geborenen van Buchenau, in deren Familie mil entsprechenden Anteilen 
am Familienerbe aufgenommen werden. Dabei ging ein RiB durch diese Fami
lie: Heinrich, Engelhard, Nithard und Caspar der lungere von Buchenau 
sprachen sich fUr eine Aufnahme Simons in ihre Familie auf, Georg und Bosso 
von Buchenau waren strikt dagegen. Simon von Wallenstein war der Marschall 
des Landgrafen Ludwig H. Folglich unterstUtzte Landgraf Hermann Ill. die 
beiden anderen buchenauischen Brilder. Heinrich Ill. belagerte mit anderen 
Fursten, u.a. dem Abt von Fulda, mit 4000 Mann die Burg Buchenau, um 
Simon von Wallenstein und die anderen Ritter von Buchenau herauszutreiben. 
Dies gelang ihm jedoch nicht. Inzwischen nahte Landgraf Ludwig 11. mit 
seinen Verbundeten, so daB die Belagerer fliehen muBten. 

Wohl im Zusammenhang mit diesen Vorgangen ist die Eintragung in der 
Landeschronik des Wigand Gerstenberg von Frankenberg zu sehen. Er schreibt 
zum Jahr 1469: Die VO Il Buchellauw verbra11lin das SiDS Hlm ecke52 , Neue 
Einzelheiten zu dieser Fehde ergaben sich auch aus dem Tannischen Gelb
schloBarchiv, welches aIs Depositum im Staatsarchiv Marburg aufbewahrt 
wird. 

Im 18. lahrhundert stritten sich die reichsritterschaftliche Familie von 
Trubenbach (Trilmbach) und die Furstabtei Fulda um hoheitliche Rechte im 
Umfeld der ehemal s fuldi schen, nunmehr ritterschaftlichen Amtsburg Wehrda. 
1773 wurde aus dem Archiv der Familie von der Tann eine kurze Zusammen
stellung uber dasjenige angefertigt, was man dort noch uber die Vergangenheit 
der Fuldaer Amtsburg in Erfahrung bringen konnte" . Der Titel dieser archi
valischen Zusammenstellung lautet: Nachrichtell. die pJalldschafft derer 
fuldischen Gerichte Neukirchell, Rombach lIncl Wegfurth lI ebs/ dem sch/oss 
und vogley oder vO l1vergk Zli Wehrda betreffend. Zur Erliiuterullg derer Fuldt. 
ncuerlichen landeshoheit. prillcipiorul1l wegen des gerichts Wehrda, im jail,. 
1773 zusamme/1getragel1 ~ 4. 

So wird in der Aufli stung unter § 8 ausgefilhrt: Mall che UrkUlldell belle/1/len 
das fuldisc/t e sch/ofJ in Wehrda die fuldische Vestung. So einel1 el1gen llInfallg 
(lieses alte scltlofJ hat, dergestalt, daj3 solches im genauestel1 Silll1 nllr eine 
kemmate zu lJenennel1 ist lInd in fuldischen urkunden aach offt so benel1net 
wird. So wichtig iSI selbiges seineI' !age und vormahligen kriegsgeriilhschaffl 
(oder orl, gegeneinander zu slreilell ) 1I0ch in spiiteren zeilel1 - ja eigenllich 
eine vormauer gegell HefJen zu gewesell . delll1 als im jahr 1469 die beyden 
landgrafell ZlI Hej3ell . he'Ten gebriider Heinrich und Lfulwig. eillander be
krieglel1, erslerer aber des hoc!z.<jliffls Fu/da parI hey hie/le. iiberzog lelzterer 
zwischen OSlerll und PjillgStel1 Bieberstein, Zll vor aber ill der/asfen hallell die 
\/011 Buchenau (U~f des herm landgrafen LudH'igs seile seyend HUlleck gewoII 
l1ell und ausgebrwlIll, m~f we/chen .<jch/oj3 Albrecht VOII 7h im/}ach des he'Tn 
LalldgraJell Heillrichs amf1tlWlIl \Vat; welcher \/011 dasigem amlsitz anher ill 
das fu/disc.:he Sch/q/l ZlI Wehrda \Virhe lllld iibemahm deJlell deJensiol1. 
\l'orinl/e/1 es ihme derges!a/t ge/tln ge. dq/J, a/.\' ill del' n(fChl auJ dell 
Pjingstdienstag die von BlIchenau lIlil der VOI1 Hessen 140 MWIII starck Schiit
zen :u Fldl und Zl.l PJerde selbiges beranflten, er lIlit eillem all ,~lall so gliicklich 
\vOf; 88 derselbell geJallgell ZU nehmel1lmd resp. Zll er/egell: "Domit ist e.\· alles 
vorricht worden.'" 
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Neben diesen Text sind zwei Randbemerkungen gesetzt: Ex manuscripto 
A/ber! de Trumbach" und HI/ll eck ist Jew delll hoc/if. Hej3ell -Cassell. Hatt/J 
gehorig und wird Stoppelsberg genal/Ill, Die eillgehorige Orte libel' sind 
ZUSlImmen {Ias Amt HUl1eck genanl1t, Tatsachlich konnten diese Informationen 
korrekt sein. 1462 war Albrecht von Trubenbach noch Edelknecht" . 1464 
nahm er nach dem Tod seines Vaters Hanrad von Trubenbach dessen Fuldaer 
Lehen zu Wehrda in Empfang57, Seine Karriere verzeichnete einen steilen 
Anstieg (u.a. ist er seit 1503 als fuldi scher Marschall belegt). Albrecht von 
Trubenbach sollte sich bis zu seinem Tode im Jahre 1510 zu einer der bedeu
tendsten Personlichkeiten im Fuldaer Stiftsstaat entwickeln, die zu vielen 
wichtigen Entscheidungen herangezogen wurde58

, 

Ober den Zerstorungsgrad der Burg Hauneck nach der Fehde von 1469 kann 
nicht sehr viel gesagt werden. Aus dem Fortgang der Wiederaufbau
maBnahmen 15 Jahre spater und den geringen Aufwendungen, die bei der 
Reparatur der Kemenate an der Stube (= alte Kemenate) notwendig waren, so 
daB hauptsachlich nur Oachreparaturen erforderlich waren, schlieBt R. Gut
bier, daB zumindest die Kemenate nicht so stark beschadigt gewesen sein 
kann 5

'1 , Landgraf Heinrich Ill, konnte den Besitz seiner - wenn auch zerstorten 
- Burg allerdings weiterhin behaupten. Oer Bruderkrieg war 1471 ohnehin 
durch den Tod von Ludwig 11. beendet worden. 

Schlecht kamen die zu dem kleinen hessischen Amt zugehorigen Oorfer 
Ober- und Unterstoppel bei dieser Fehde weg. Als kurz nach dem Tod des 
Amtmannes Hartrad von Trubenbach (t 1544) ein Register liber die Zi nsen und 
Gemlle des Amtes Hauneck erstellt wurde, heiBt es zu dem Oorf Oberstoppel: 
Die (.,,) \Vustel/flung Oberstupffel ist ulIgeverlich vor zehell jarell gebawet 
UllI1d ZilljJhllJft gemacht ~vordenn , Es ist aber uff die drei menner als /loch keill 
dienst gelegt wordelln60 , 

Oas Wissen urn die einstige Verwlistung der beiden Oorfer war sogar noch 
am Ende des 16. Jahrhunderts in der Bevolkerung vorhanden. In dem Streit urn 
die EinfUhrung des neuen Gregorianischen Kalenders in Neukirchen sagten die 
fuldi schen Rate 1586 aus, daB man noch wisse, daB vor el/lichell Jahren in den 
beiden Stoppe/n kein Haus mehr gestanden hatte. Einer der Altesten fUgte in 
dem Prolokoll hinzu, daB er von seinem inzwischen verstorbenen Vater gehort 
hatte, daB vor 80 bis 90 Jahren - also urn I SOD - nur ein Mann in Unterstoppel 
gesessen halle. Oer Neukirchener Pfarrer, der die Kirche in Unterstoppel 
versah, hiitte diesem und den seinen die hoclnvirdigen Sllcrame fll e reichen 
mlissen". Oe mnach waren die Folgen der verhiingnisvollen Fehde von 1469 
erst in den dreiBiger Jahren des 16. Jahrhunderts in den beiden zugehorigen 
Amtsdorfern wieder liberwunden worden . 

VI. Der Wiederaufbau der Burg durch Hans Jakob von Ettlingen 

Oer Wiederaufbau der Burg Hauneck begann nach der chronikali schen 
Oberlie ferung im Jahr 1482. Es heiBt in der Landeschronik des Wigand 
Gerstenberg zu diesem Jahr: 1111 selbill jare du bes/Ullt lalllgrave Hillrich 
widder zu bllwen dlls slos Hunecke. {Ills vormals verbrant ullde vergangill 
\Vaf".ln seiner ausgezeichneten Arbeit liber den begabten landgraflichen Hof
baumei ster Hans Jakob von Elllingen ermittelte R. Gutbier aber erst 1483 als 
tatsachlichen Baubeginn63 . R. Gutbier wertete vor allem die Rechnungsblicher 
der hessischen Amter Friedewald. Vacha und Ziegenhain aus. in welchen 
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Hauneck ofters genannt wird. Durch eine prazise Auswenung d ieser Unterla
gen hinsichllich der Koslen fUr Baumalerialien. der Arbeilerverdingung usw. 
gelang es ihm, die e inzelnen Bauphasen der Burg feslzusle llen. Ebenso konnle 
er den baulichen Zusland der Anlage weilgehend rekonslruieren. Der Wieder
aufbau 109 sich bis elwa 1489 hin. 

Wohl ab 1484 halle Hans l akob von Elllingen den sHindigen Wohnsilz mil 
seiner Familie auf der Burg genommen. Neben sei ner Baumeislen aligkeil 
versah er don gleichzeilig d ie Sle lle des Amlmannes bzw. Vogles. Seine Frau 
sorgle fUr d ie Verpflegung der Handwerker und fUhrle wohl im Falle der 
Abwesenheil des Ehemannes die Aufsichl Uber die Werkleule. Sie wird don 
erslmal s 1484 erwahnt"'. Dies veranlaBI R. GUlbier zu der Feslsle llung: "Wir 
konnen also Hauneck als die eigentliche ,Haus' burg l akob von Elllingens 
betrachten"". Nach dem Bestallungsrevers von 1482 halle der Landgraf sogar 
beabsichtigl, dem Baumeisler die Burg spaler al s Lehen zu geben. Allerdings 
wurde e ine soJche Belehnung dann doch nicht ausgefUhrt"". Die Handwerker. 
die die Arbe ilen zwischen 1483 und 1489 verrichteten, kamen aus dem regio
nalen Umfeld, aber auch aus der Feme. Genannt werden e in Friedewalder 
Zimmermeisler, der M aurer Hans van Griffte, der Werkmeister Werner van 
Spangenberg, Schmiede aus Neukirchen und Ziegenhain . 

In seiner zusammenfassenden Auswenung nach Analyse aller bekannten 
Baulen von Hans l akob von Ettlingen kommt R. G utbier zu dem SchluB, daB 
der Baumeister mil seinem Baustil zwischen dem Mittelalter und einer neuen 
Zeil stand, die mil der EinfUhrung neuer Waffen auch andere Anforderungen an 
befesligte Anlagen slellte. Die Bauten weisen insgesamt " liegende Proponio
nen" auf, wurden also zur Festungsbauweise hingehend fl acher"' . 

Wohl weil die Amlsdorfer Ober- und Unlerstoppe l wUst lagen, muBten in 
anderen O nen hessische Unten anen fUr den finanzie llen Bedarf des Amles 
Hauneck aufkommen. Landgraf Wilhelm Ill. nahm das Dorf t Mittel sdorf 
(wUSI bei Friedewald?) 1493 fUr 25 lahre in seinen SChUI Z, woWr jeder 
Hausgesessene des Dorfes jahrlich zu Michae lis 112 fl . auf das SchloB Haun
eck liefern sollle68 Das WUstliegen von Ober- und Untersloppe l erkl art wohl 
auch, daB diese beiden Dorfer nichl ausdrUcklich in den Bestallungsurkunden 
am Ende des 15.1Anfang des 16. lahrhunderts als zu nutzendes Zubehor 
aufgeWhn werden. 

VII. Buchische Adlige als hessische Amtmanner 

Uber die Reihenfo lge der nlichsten Amtmanner auf Hauneck herrscht fUr 
einen kurzen Zeitraum ( 1494/95) Unklarheit. Engelhard von Buchenau, spate
rer Haunecker Amtmann, wollle sich am 5. April 1494 durch einen umfangrei
chen Verkauf an den expansionswilligen Landgraf Wilhelm Ill . von Hessen
Marburg von den meisten seiner LehengUter trennen, die er wohl herunter
gewinschaftel halle . In der Verkaufsurkunde wird allei n Besi tz in rund 45 
osthessischen Dorfem und WUstungen aufgefUhn, auBerdem werden noch 
zahlre iche FlurstUcke und sonstige EinkUnfte genannt" . Manche der G Uter 
waren ganz oder le il weise an Dritte verpfandet. Alle angebotenen LehengUler 
waren entweder vom Kloster Hersfeld oder vom Kloster Fulda an Engelhard 
von Buchenau bzw. dessen Vorfahren verliehen worden. 

Am 10. April 1494 war es noch der alte Haunecker Amlmann Hans lakob 
von Elllingen, der mil dem Friedewalder Vogt 10s1 Schleier u. a. losritt , urn die 

3 1 



angetragenen buchenauischen Gliter, Wlistungen, Walder und Felder in Besitz 
w nehmen70. Am 14. November 1494 fordene der neue Friedewalder Vogt 
Andreas Hutzel erstmals die Zinse van den van Engelhard van Buchenau 
angekauften Gutem ein7l . Erst am 15. September 1495 - also im fol genden 
lahr - emannte Landgraf Wilhelm Ill. Engelhard van Buchenau auf Lebenszeit 
zum unberechneten Amtmann zu Hauneck72. Moglicherweise war das Amt 
nach der Ablosung van Hans lakob van Ettlingen bi s wr Einsetzung van 
Engelhard van Buchenau in der Zwischenzeit van Hermann Riedesel (IV) dem 
lungeren betreut warden, dem Sohn des gleichnamigen hess ischen 
Erbmarschall s. Hermann Riedesel (IV) ist am 13. luli 1495 als Amtmann w 
Hauneck belegt. Allerdings besteht bezuglich der Datierung der Urkunde und 
anderer Umstande auch die Moglichkeit, daB Hermann (IV) Riedesel viel
leicht erst 1505 Amtmann zu Hauneck war". 

In der Bestallungsurkunde fUr Engelhard van Buchenau wurde festgelegt, 
daB er dem Landgrafen zwar nicht auBerhalb des Landes, aber auBerhalb des 
Amtes dienen muBte. Er sollte zwei reisige Knechte bereithalten. Flir seine 
Dienste wurden ihm al s Gegenleistung Futter, Kost , Nagel und Eisen gestellt. 
AuBerdem sollte ihm sein rei siger Schaden ersetzt werden. Die Hofkleidung 
erhielt er ebenfalls aus der Kasse des Landgrafen bezahlt. 

Im Zusammenhang mit den Geschehni ssen um die Berufung dieses Amt
mannes wird deutlich, welchen Zweck die Burg fUr Hessen erfUllen sollte. Sie 
diente erstens als Keimzelle einer hessischen Expansion, was sich in den v. a. 
seit dem 16. lahrhunden haufenden Grenzstreitigkeiten mit den benachbarten 
Territorialgewalten auBert. Insbesondere versuchte man liber den am FuBe des 
Burgberges liegenden fuldi schen Gerichtsmittelpunkt Neukirchen eine 
Schutzherrschaft auf zweifelhafter Grundlage aufzubauen. Zweitens war die 
Burg ein wertvoller Beobachtungsposten zwi schen den Territarien der Abteien 
Fulda und Hersfeld. 

Abt lohann van Fulda beschwerte sich bereits am I. Mai 1494 - also nicht 
einmal einen Monat nach dem Verkauf der Besitzungen Engelhards van 
Buchenau an den Landgrafen - uber hessische Eingriffe in Fuldaer Hoheits
rechte. Am 27. April hatte der hessische Vogt, der die Burg Hauneck verwalte
te, einem Fuldaer Untertanen in GroBenbach, der zuvor als Frondienstleistung 
Bauholz fUr Engelhard van Buchenau hatte fallen mussen, einen neuen Dienst
vert rag aufzw ingen wollen. Derselbe Vogt drohte einem Bauem in 
Odensachsen namens Bombhans, der ebenfalls ein Hintersasse des Engelhard 
und der Kinder des t Nithard van Buchenau gewesen war, den Verlust des 
Hafes an, wenn er Hessen nicht huldigen walle. Unter Androhung von zehn fl. 
Strafe hatte er Engelhard van Buchenaus ehemaligen Hintersassen in Neu
kirchen liber den dartigen Heimblirgen verbieten lassen, daB sie treiben oder 
fahren, d. h. fUr Fulda Fahrdienste verrichteten. Einen weiteren Mann namens 
Clas Eybe hatte er dart in die hessische Pflicht genommen. 

Wahrend der Hersfelder Abt Volpert Riedesel zu Bellershe im den Ankauf 
der buchenauischen Sllicke, die van seinem Kloster zu Lehen gingen, anschei
nend ohne Widerspruch hinnahm (genannt werden z. B. Lehen im Umfeld der 
bei Hersfeld liegenden Dorfer Rotensee, Helfersgrund, Konrode usw.), verwei
gerte der Fuldaer Abt lohannes II. van Henneberg .seine Zustimmung, soweit 
dieses Geschaft die Lehenguter in den fuldischen Amtem Fursteneck, Hasel
stein und Wehrda betraf. Diese unterschiedliche Zustimmung zu dem Verkauf 
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hing mil der Machlkonslellation zusammen. Die Bindung der geisllichen 
Herrschafl Hersfeld an die Landgrafschafl Hessen - Hessen nannle das 
"Schulzherrschafl" uber Sladl und Slifl - war in dieser Zeil weil Slarker 
ausgepragl als die Abhangigkeil des Slifles Fulda von Hessen"-

Der Fuldaer Abl fochl den Kauf rechllich vor Kai ser Maximilian an. 
Engelhard von Buchenaus Anteile und die der Kinder des t Nilhard von 
Buchenau an der fuldi schen Amlsburg Wehrda erwarb der Abl durch die 
Ausbezahlung der 100 tl . Pfandsumme wieder zuruck" . Der hessische Polili 
ker Hans von Di:irnberg, der den Ankauf der buchenaui schen GUler fUr Hessen
Marburg eingeleilel halle, war uber die Verweigerung des Fuldaer AbIes so 
erzuml, daB er den Unlerhofmeisler Hans von Ehringshausen daraufhin auffor
derte, brandschalzend in das Fuldaer Sliflsgebiet einzufallen. Dabei wurde das 
Dorf Hauswurz eingelischert. Der Fuldaer Abl seinerseils 109 gegen den 
ablrunnigen Engelhard von Buchenau zu Felde. Obwohl der buchenauische 
Ritter mir seinen Verbiindcten zehnfach tiberlegen war, gewann Fulda die 
Fehde. Dabei konnle Engelhard von Buchenau auch von Fulda gefangenge
nom men werden16

. 

Uber die fuldi schen Lehen gab es einen langwierigen ProzeB, dessen Urteil 
am 7. Juli 1495 im Namen des Kaisers zu Worms verkundel wurde77

• Der 
hessische Landgraf durfte die fuldi schen Lehen nichl behalten. Engelhard von 
Buchenau muBte sie an Gottschalk von Buchenau, den Sohn des t Bosso von 
Buchenau, abtreten . Der Landgraf verkaune allerdings erst am 23. Dezember 
1495 die LehengUler, die in den fuldischen Amtern Neukirchen-Wehrda, Eiler
feld-Fursleneck und Haselslein lagen, fUr 2400 tl . an Gottschalk von Buchenau 
zuruck" . Am 23. Februar 1497 wurde GOllschalk von Buchenau dann schlieB
lich von Fulda mil den Lehengulern belehnl". Engelhard von Buchenau, der 
wohl auf hessischen Druck wieder frei gelassen werden muBle, war als hessi
scher Amlmann in der Burg Hauneck aufgenommen worden. In dieser Funk
lion iSI er noch im Jahr 1499 belegl80• 

Dennoch blieb es dabei, daB das Stifl Fulda nun fortwahrend di e Eingriffe 
der Haunecker Amtrnanner in seine hoheitlichen Rechte hinnehmcll muBte und 
nichl viel dagegen unlernehmen konnle, wie fol gender Vorfall erhellt. Abl 
Johann von Fulda anlwortele de m Grafen Ludwig von Isenburg-Budingen 
1496 auf dessen (unbekanntes) Schreiben, daB er einen Pferdedieb namens 
Buck habe ergreifen wollen und diesen nach Fulda fUhren lassen. Der 
Haunecker Amlmann sei ihm aber nachgefolgl und habe den Buck herausge
fordert , weil er ein Diener des Landgrafen Wilhelmll. (Kassel) sei" . 

Landgraf Wilhelm Ill. von Hessen (Marburg) nahm am 22. Februar 1500 
Philipp von Haune den Alteren und Frowin von HUllen als Amlmanner in der 
Burg Hauneck auf. Sie sollten das Amt drei Jahre lang mil aller seiner oberkeit 
lIIul gerec/Jligkeit. inlle- lind zugehonmg ( ... ) ill amprs weij3e IIllberechendt 
innehaben und wirtschafllich nulzen durfen. Auch soli ten sie das AmI ptlegen 
wie ihre eigell hufler und gUller. Die zil!/J, rellthe. notZlIllge, oberkeyt, in - lInd 
ZlIgehorulIg soli ten ;111 wessen gehaJten werden. Die zum AmI und zur Burg 
zugehorigen Guter SO llle!~ sic nicht verwtisten lassen oder verkaufen . Der 
Landgraf behielt sich das Offnungsrecht vor. Ebenso hatten die Amtmanner die 
8urg fUr Hessen verteidigungsfahig zu halten82 . Wohl noch im gleichen oder 
im nachfo lgenden Jahr (am I . August 1500 oder 150 I) wiederholle Landgraf 
Wilhelm 11. diese Beslallung. weil Landgraf Wilhelm Ill. von Hessen (Mar
burg) kurz zuvor geslorbe n war'·' . 
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Diese beiden Adligen blieben wohl nichl bis zum vereinbarten Vertragsende 
in dieser Posilion. Philipp von Haune iSl im nachslen Jahr - d. h. 1501 - auch als 
Amtmann von Briickenau belegl"'. Stan dessen ist 150 I Hans von Mansbach als 
Amlmann zu Hauneck liberliefert" . Der nachste Amtmann, der aur der Burg 
Hauneck eingeselzt wurde, betreule das Ami dann allerdings wieder langer. 
Hartrad von Trubenbach war 150 I noch in der Position des Einrossers im 
Hofgesinde des Landgrafen Wilhelm 11 . 1507 erhielt er dann als hessischer 
Amlmann das Ami Hauneck, und knapp liber ein Jahr spater wurde ihm dieses 
Amt sogar auf Lebenszeit libertragen. In hessischen Dienslen hane er vielfaltige 
Aufgaben zu erledigen. Unter anderem rin er in diplomatischem Auftrage 1514 
mil nach Friesland. Im Apri l 1517 gehorte er mit zu den hessischen Geleitsreitem 
zur Frankfurter Messe86. Demnach war die Beschrankung in der Bestallungs
urkunde von Engelhard von Buchenau, der nicht auller Landes dienen muBte, 
aufgehoben worden. Ham ad von Trubenbach starb wohl im Jahr 1544" . 

Uber die Tatsache, daB die Landgrafen vom Ende des 15. bis zur Mine des 
16. Jahrhunderts nur Angehorige der buchischen Rinerschaft als Amtmiinner in 
Hauneck ei ngesetzt haben, obwohl diese im 15. Jahrhundert Hessen erhebl i
chen Schaden zugefUgl hatten, kann nur spekul iert werden. Vielleicht wollte 
Hessen sich in dieser Region Anhanger im Adel verschaffen. Zudem kannten 
die eingesetzten Ritter die ortlichen Verhii ltni sse genau. Moglicherweise plan
le Hessen auch, den ortlichen Adel.gegenliber den geistlichen Landesherren zu 
Fulda und Hersfeld auszuspielen. Vber die hessische Personalpolitik in dieser 
Zeit soli le noch in der zu klinftigen landeskundlichen Forschung gearbeitel 
werden. 

Mil Ham ad von Trubenbach, dessen Verwaltungstatigkeit schon in das 
Zeitalter des Bauernkrieges und der Reformalion milt, soli die Darstellung der 
alteren Geschichte der Burg Hauneck zu nachsl schlieBen. Die Amlszeil des 
letztgenannten Amtsmannes und die Bedeulung der Burg bzw. die Rolle des 
Amtes Hauneck in der frlihen Neuzeil sollen einer zukiinft igen Darslellung 
vorbehalten sei n. 

VIII. Kurzer Uberblick uber die wichtigsten Geschichtsdalen und Liste 
der Amtmiinner der Burg Hauneck im spaten Mittelalter 

Ereignisse und Namen Zeit 

Milglieder der Familien von Haune und von Sassen als Erbauer der Burg 1392 
Hans von Haune slellt die Burg in den Diensl des Mainzer Erzbischofs 1401 
Landgraf Hermann eroben die Burg zwischen 1403 und 1408 
die Riller von Haune lrelen die Burg fOrmlich an Hessen ab 409 
ein Riller von Romrod v",uchl offensichtlich die Eroberung der Burg 415 
Willekind von Ullershausen als Amlmann 430 
Albrechl von Trubenbach alsAmlmann 469 
Milglieder der Familie von Buchenau zersloren die Burg im hess. Bruderkrieg 469 
Hans lakob von Elllingen als Amlmann 482- 1494 
Hans Jakob von Elllingen baul die Burg wieder auf 483-1489 
Hermann Riedesel (IV.) als Amlmann 495 (?) 
Engelhard von Buchenau als Amlmann 495- 1499 
Philipp von Haune der Allere und Frowin von HUllen als Amlmanner 500-1501 
Hans von Mansbach als Amlmann 501 
Hanrad von T rubenbach als Amlmann 507-1544 
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unler dem Jahr 14 15 verzeich net. Nach Auskunft von Herrn Dr. H.-P. Lachmann iSI dieselbe 
vcrlllullich bere ils se il der Auftcilung des Sanuarchivs im J:lhr 1855 nichl Illchr vorhandcn 
gcwesen. was aus e incr Rand bcmerkung im Repenori um gc~chlos~en werden kann . 

43 Vg l. StA M Kopiar K 4. Kopi ar Ludwig I.. 15. Jh. ( 14 13- 1457), Nr. 2D-215 (BI. 48= 
Sletczcnrade) und Nr. 606 (BI. 1 69v=Sliczcl1r:lde). Datierung: nach 14 14. 

44" Ki.ich. Beitfiige zur Geschichtc des L:lIldgr:lfen Hermann 11. - In : Z HG Nr. 29. S. 103 - Mi l ihm 
zusallllllcn isl cs schon seit 1400 l ohann VOIl Utlershau~en. 
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45 1430 Aug. 17. Ausgabc-Register des Kammerschreibcrs Siegfried Schrunter 1430 Aug. 4 - 143 1 
Juli 13. in : KUch. F.. Eine Quelle zurGeschichte des L:mdgrafen Ludwig I. - In: ZHG 43 (NF 33 ). 
Kassel 1909. S. 199. Nr. 13: ebendort : 1430 Dez .• S. 213. Nr. 138. 

46 SIAM Kopiar K 2 (= Kopiar Landgmf Hennanns). Nr. 46.14 19 Nov. 8. 
47 Vg!. SIAM Kopiar K 4 (= Kopiar Ludwigs I. ). Nr. 449. BI . 127v-128v. 1435 luni 22. 
48 Vgl. Bih l. M. : Eine durch das Buchenland flihrende Reiseroute aus dem Jahr 1460. - In: Fuld:lcr 

Geschichtsbltitler. 4. 19. ( 1905). Nr. 7. S. 92. 
49 Vgl. Rommel. Gcsch ichte von Hessen. Bd. 3. S. 27 . 
50 Vgl. Hessischcs Kopiar 1332-1510. SIAM Kopiar K 21. Nr. 26 (BI . 127- 135). 1467 Juni 10. 
51 Vg!. Demandl. K. E. ; Geschichtc des Landes Hessen. Kassel 1980 (2 . neubearb. Aufl .). S. 202. 
52 Diemar. Die Chroniken des Wig:lnd Gerslenberg von Frankenberg. S. 30 1. 
53 Zu m einen lag dus Hochsti ft Fulda Illit der riuerschaftl ichen F:lmil ie von T rubenbach (Tri.l mbac h) 

zu Wehrda wegen landeshohe itlicher Befugnisse im Slreit. 1746 hanc cs wegen eines Konniktes 
um die Gerk htshohcit sogar Tote gegcben (sogenannter .. Halse iscnkricg··). 1768 bcschwcrlen 
sich die drci Fuldaer Bauern in Wehrda datiibcr. daB sie von dcr Rincrschaft bcn:tchlciligl 
wtirden. 1777 ging cs in dern Slreil urn das Recht zur Einrichtung rege lmtiBiger lahrmarktc. Zum 
anderen driingle die benachbarte Landgrafschaft Hessen in diejenigen One. bei denen es der 
FUrslabtei Fulda schwerfie !. ihrc ahen l:1ndesherrschaft lichen Rechte zu bcweisen . Die F:unilie 
von der T:lnn war durch einen Todesfall in der Familie van Trubenbar.:h im l ahr 1579 Mitcrbe in 
Wehrda geworden. Von 1597 bis 1629 bzw. von 1652 bis 1710 besaB die Familie von der Tann 
sogar d:lS Gerichl Neukirchen-Wehrda. we1ches sic Illil Besitzungen zu Wehrda 171 0/1 1 an das 
Hochst ift Fu lda zurUckverkaufte. - Ausf. in: Neubcr. Haunetaler Geschichte. 

54 Vgl. zu 1773: SIAM Best. 340. von derTann. GelbschloBarchiv, Neukirchen. Nr. IX . 9lc. 
55 StAM Best. 340. von der Tann. Gclbsch10Barchi v. Neu kirchen. Nr. IX. 9 1c - DaB :IUS der Zeit 

vom Ende des 15 .1Begi nn des 16. Jahrhu ndens tatsachlich Aufzeichnu ngen in Buchform i.lbcrlie
fen worden seill rnO ssen. ergibt sich auch aus andcren Zusamrnenhangen. 1943 lag Fmu L. 
Michaelscn in Pri vataklen des Barons von Campcnhausen ein (Wehrda) Blat! in der Handschrift 
des TrUmbachi schcn Bearnlen Joh;u1l1es Kltibcr aus dem hhr 1760 vor. das Notizcn Ubcr die 
Wehrdaer Kirchcngeschichtc enth ielt (Amw/ota, die lVehrdaische Kirche betrefjelld). Dabei 
stutzle sich KIUber auf ein sogcnanntes . .schwlIr:.es Bllch" aus der Zeil um 1500. :IUS welchem er 
immer genau die Se itenzahl bei seinen Informat ionsentnahmen angab. Sowohl das . .schll"ar:..e 
Bllch" als auc h der Kllibersche Zcllel sind derzeit nicht mchr auffindbar. 

56 Vg!. Rep. lsenburger Urkunden. Bd. 2. S. 587. Regcst. Nr. 2273. 1462 Jan. 13. 
57 SIAM Best. Ri b, Fuldaer Lehensurk .. von Ttiimbach. Nr. 2. 1464 Apr. 14. 
58 Vg!. Neuber. Haunclaler Gesch iduc. S. 128 ff. 
59 Gutbier. Landgriifl icher Hofbaurncister. Bd. I. S. 41 . 
60 SIAM Best. 17e. Hauneck. Nr. 25. undatien . 
61 StAM Best. 4f (Fulda). Nr. 148. 1586 Nov. 23. 
62 Diemar. Die Chroniken des Wigand Gcrstenbcrg von Fmnkenberg. S. 304. 
63 Gutbier. LandgrUflicher Hofbaumeistcr. Bd. 1. S. 7. An m. 2 (Anmerkungsteil ). 
64 Ebd .. S. 8. Anm. 27 (A nmerk ungslei l). 
65 Ebd .. Bd. I. S. 39. 
66 Ebd .. S. 8. An m. 5 (A nmerkungsteil) - R. GUlbier bezieht sich auf: SIAM Best. Bestallungcn. 

Bau meister. 1482 Nov. 19. 
67 GUlbicr. LandgrUtlicher Hofb.lU meisler. Bd. 1. S. 2 18 f. 
68 StAM Kopiar K 17 (Kopiar des Lg . Wilhelm Ill. . Hcssen-rvlarburg). Nr. 15 1 (BI. 101). 
69 SIAM Best. All. Landgrafschaft Hessen. L:lndgr;ifl . Arr.: hi v. Rothensee, Urk . 1494 Apri l 5. 
70 SIAM Best. Rcchnungen I. Friedewald 49/12. BI. 20v. 
71 SIAM Best. Rechnungen I. Friedewald 49112. BI. 27 
72 SIAM Best. Alf. Bestallungen. 1495 Sept. 15 - Vgl. auch SIAM Kopiar K 131 (Diencrbuch fUr 

die Zei t def Lgr. Wi lhelm 11. und Wil helm Il l. 1489- 1508), Nr. 37. 1495 Sepl. 15. 
73 ( 1495) Juli 13 - H ('I'II/an ( t v. ) R<'ite.f.H'1 der Jiillgere. Er/m!. :.. H. (H essenn). Amfmmm :'11 Htllllleck 

(H lmeek). i.Sf Herm LlIIlrellc:,l'II. Bisc/to! ZII lViir:./mrg IlIId Herwg :'11 Frtlllkell ( Win::.lm rgk. 
F rallgkeJl II ). Difllersc/wjr /wlhell IlI1t('l'II"Or/e1l Imd lUll 50 rh. ft. Diellergc/d. fiilliM 24. lU Ilt" (S(III/ 

l o iJalls tag Pap/i.I re !Uumt ). er/wlll'll ... Datum lI(1cll Crisll1mers Iil'l)('1I flerll geburt lIIille.~· illlo 

(fll(ldrillgellte.l'imo (filiI/to uf! mOl1tag SWlr M(lI:~ (/rertl{' I'irginis. - E. E. Becker nl:lcht dazu 
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fol gcndc Anmerkung: .. Das Datum ist falsch. 1405 war zwar Margaretentag ein Montag. aber 
damals war kein Ri edese l Erbmarsehall : 1505 war der 13. Juli ein Sonntag. auch gab es keinen 
Hcrm:mn den JU ngeren. der Amt ma nn hii ttc se in kormen. Alle Angaben stimmen zu 1495." -
Beeker. E. E.: Dic Riedesel zu Eisenbach. Bd. 2. Riedeselisches Urkundenbuch 1200- 1500. 
OffenbachlM. 1924. S. 462. Nr. 1538; ebenso: Bceker. E. E.: Die Riedesel zu Eisenbach. Bd. 3. 
Vom TOOe Hermanns 111 . Riedesel 1501 bis zum Tode Konrads 11 . 1593. Offenbach 1927. S. 8 f.. 
36 - Vgl. die urkundl. Quelle dazu: Staatsarehi v Darmstadt. Sarntarchiv. von Ri edesel. 12.2.
Allcrdings konnte sich E. E. Beeker in scinern Daticrungsvorsehlag auch irrcll . 1556 wird wegen 
d nes Strei les um das Nutzungsreeht an ei nem herrsehaft liehen Hof zu Unterstoppc l ei ne Lisle 
der Amtmanner aufgestclh . die bis in die Zeit der Wiedercrbauung der Burg durc h Hans Jakob 
von Ettlingen reieht. Es heiBt: ... dlls ei" amplmtlll allj Hllflec:k \"Or iarell gell'esell .~eill sol mil 
/lame" lacob \'01/ Nor/;IIgell ( = H(ms l akob \'01/ Eulillgell). derselbige dell IIoj Ullderslopfel ZlIm 
I'orralhe de.\· lllIllsses Hllfleck gebriillchl ... . In dicser Li stc wcrden noch die fo lgenden Arntman
ncr der Reihe naeh aufgeziihlt : 2. Enge lh ard von Buchenau. 3. Philipp von Haune. 4. Hermann 
Ri edesel. 5. Hanrad von TrOmbaeh. - Vgl. StAM Best. 17e Unterstoppcl. Nr. I ( 1556) - 1501 
starb der alte hessisehe Erbmarschall Herman n Ill. Riedesel (vgl. Landau. Hessisehe Ritterbur
gen. Bd. 4. S. 3 1). Ihm folgte sei n Sohn Hennann (IV.) Riedese l naeh. der 1501 Nov. 6 zusamme ll 
mit seinem Bruder Thcodor mit dem Erbmarschallamt be lehnt wurde (vgl. Gundlach. E: Die 
Hessischen Zen lral bchorden von 1247 bis 1604. Bd. 3 (Dicnerhueh). Marburg 1930. S. 208). 
In sofem konnte er gemiiB der oben angedcuteten Rei hcnfolge ( 1556) tat sach lieh im Jahr 1505 
zugleich Erbmarsehall und Amtmann zu Hauneek gewcsen sei n. Bei dern in der ri edeselischen 
Urkunde gcnannlen WUrzburger Bisehof handelt es sich um Lorenz von Bibra. der von 1495 bis 
1519 Bischof war (vg I. Leinweber, J.: Das Hochstift Fulda vor der Reformation. Fulda 1972. S. 
124). R. Gut bier dagegcn schreibt. daB Engelhard von Buehenau sehon 1494 das Amt Ube rnom
men habe. belegt dies allerd ings niehl durch cinen Quellcnh inwe is (vgl. Gutbier. LandgraOieher 
Hofbaumeister. Bd. I. S. 8. Anm. 3 (Anmerkungsleill). 

74 Vgl. dazu Neuber. Haunetaler Geschichte. S. 112. 
75 StAM RI:. . Reiehsabtei Fulda. Urk . Stiftsarehiv. 1494 Jun i 19. 
76 Vgl. Landau . Hessisehc Ritterburgen. Bd. 2. S. 154 fr. 
77 StAM Best. Rla. Reiehsablei Fulda. Urk. St ift sarchiv. 1495 Jul i 7: ebenso SIAM Kopiar K 438 

(= Fuldaer Kopiar XIV). Nr. 77. 1495 Juli 7. 
78 SIAM Best. M I. Reiehsabtei Hersfeld. Urk. 1495 Dez. 23: StAM Kopiar K 17. Hesscn·Marburg. 

Wi lhclrn 111.. Nr. 230 (BI. 155-157v). 1495 Dez. 23: StAM Kopiar K 17. Hessen·Marburg. 
Wi lhelrn 111 . Nr. 231 (BI. 157v). 1495 Dez. 23. 

79 StAM Best. Rib. Fuldaer Lehnsurkunden . von Buehenau. 1497 Febr. 23; SIAM Kopiar K 438 
(= Fuldaer Kopiar XIV). Nr. 59. 1497 Febr. 23. 

80 StAM Best. M 11 (Hersfe ld). Urk. Propslei S. Johannesberg. 1499 Febr. 10. 
81 Vgl. Rep. lsenburger Urkunden. Bd. 2. S. 837. Regest. Nr. 3497. 1496 Nov. 11 (Fulda). 
82 SIAM Best. AIr. Beslallungen. 1500 Febr. 22 - Vgl. aueh SIAM Kopiar K 131 (Dienerbueh fUr 

die Zei t der Lgr. Wilhelrn 11. und Wilhelrn Ill . 1489- 1508). Ne 10. 1500 Febr. 22 • Vgl. aueh 
SIAM Best. Reehnungen I. Friedewald 50/3. BI. 12v. 

83 VgI . Demandt. K. E.: Dcr Pcrsonenstaat der Lgs. Hessen im Mittelalter. Bd. I. Marburg 1981. S. 
314, Nr. 1062 (zu: Philipp von Hau ne der Altere). 

84 Vgl. cbd. 
85 Vg l. ebd .. S. 546. Nr. 1960 (zu: Hans von Mansbach) - Bezug: SIAM Kopiar K 131a, BI. 18v. 

27v.40. 
86 Vgl. Dcmandt. Personenstaat. Bd. I. S. 877. Nr. 3072 (zu: Hartral von TrOmbaeh) - Die 

Ernennung zum Amtrnann zu Hauncck wird 1507 Mai 17 ausgesprochen (SIAM Kopiar K 59 11 . 
Nr. 26). Die Verlangerung auf Lebensze it crfolgl 1508 Jun i 10 (S tAM Samtarehiv. Naehtr. 3. 35). 

87 Mittcilung von Christa von Campcnhausen. Haunctal-Wehrda. 
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